Actum est hoc II nonas marcii, anno VIII post XXX regnante 
Filiphi3 regi. 

Sig+num Gerallus Alaman, Sig+num Poncia, Sign+num Petrus 
Mironi, Sig+num Guilla, Sig+num Berengarius Conan, Sig+num 
Ermengardis, nos qui ista carta fecimus scribere et firmavimus 
firmarique rogavimus. 

Sig+num Arnal Pere. Sig+num Poncius Bernardi, vichario. 
Sig+num Raimundi Berengarii, gratia Dei comite et marchioni, 
qui istam fracitate firmavit. Sig+num Arnal Pere.4

Signum+ Stefani leviti,5 qui hoc scripsit die et anno prefixo.
1. B comença: Hoc est transla[tum] fideliter translatatum [serie ei]us sic se 

habet. S’indiquen entre claudàtors les parts del text afectades pels estrips del marge 
superior.  2. Manca.  3. En lloc de Fhilipi.  4. Aquesta subscripció segurament 
està repetida.  5. En lloc de levita.

306

1098, abril, 7
Convinença. Guilla cedeix al seu germà Bernat Guillem el castell 
 de Manlleu amb la condició que quan mori el lliuri al monestir de 

Santa Maria.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 54 (olim arm. 1 

Catalunya, sac. C, núm. 398), 200 × 255 mm. Bon estat de conservació mal-
grat que la tinta està força esvanida.

 Cit. BONNASSIE, Catalunya, II, pp. 217, 220.

Hoc est conveniencia qua Bernardus Guillelmi facit Guilie 
sorori sue. Guilia certe donat Bernardo Guillelmi ipsum kastrum 
de Mesleo cum omnibus pertinenciis suis, scilicet, suum vivolare 
sicut illa abet et abere debet super hoc, ut Bernardus Guillelmi 
post morte ipsius Guile reddat ipsum kastrum solide et libere 
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Sancte Marie et eius abati sine fraude et modo dum ipsa vivit non 
tollat eum ulli de chastellanis eius qui voluerint concordare cum 
eo. Et iamdicta Guilia sit domina et seniorissa et in ipsa honore 
et in omni honore Bernardi iamdicti bene ad volumtatem suam et 
honoret eam de inchavalcar et vestire ad voluntatem suam, sicut 
homo debet facere sorori sue que donat ei talem honorem. Quod 
si Bernardus hoc quod supradictum est non ita fecerit et minus 
fuerit, sorori sue iamdicte recognocit se esse traditorem et sine 
fide, sicut ille qui tollit suum honorem seniori suo cum prodicione.

Actum est hoc VII idus aprilis, anno XXXVIII Philippi regis 
Sig+num Guilie,1 Sig+num Bernardi Guillelmi,2 qui hanc 

convenienciam fecimus et firmavimus firmarique rogavimus
Sig+num Bernardi Berengarii. Sig+num Bernardi Mironi. 

Sig+num Raimundi Adalberti.
Berengarius levita, qui hoc scripsit die et anno quod su(se-

nyal)pra.
1. Segueix un espai en blanc de setze lletres, aproximadament.  2. Segueix un 

espai d’aproximadament cinc lletres, raspat.

307

1098, juny, 12
Venda. Bonpare Ramon, la seva muller Arsenda i els seus fills Bonfill i 

Ermengol venen a Bernat Gifard i a la seva esposa Ermessenda un 
capmàs al terme de Castellví de Rosanes, pel preu de dues unces.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 55, 335 × 110 mm. 
Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Bonuspari Reimundi et coniux mea, 
Arsindis1 femina,2 et fratres meos, id sunt, Bonefilius et Ermen-
galldus, nos simul  in unum venditores sumus vobis Bernardus 
Gifardi et uxori tue Ermessindis3 femine. Per hanc scriptura4 vin-
dicionis nostre vindimus vobis caput mansum unum destructum, 
cum terris5 et arboribus ad predictum mansum pertinentibus, qui 
nobis advenit per genitores sive per decimum sive aliis modis 
aut vocibus. Est autem predicto manso in comitatu6 Barchinone,7 
in terminio Chastrum Vetuli. Affrontad predicto manso a parte 
orientis in alodio qui fuit de Tronn, a meridie in alodio Deuslo-
de8 et Tedball Rodlan, ab occiduo in alodio Giribert Manager et 
sic pervadit ad ipsa strata pulvica,9 a circio in torrent10 de Lobs. 
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Quantum iste affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, 
sic vendimus vobis predictum mansum ab integrum, cum exiis 
vel regresis earum, propter precium uncias II in rem valentem, 
et nichil de ipso precio aput vos emptores non remansit. Et est 
manifestum. Quem vero predicta omnia que vobis vendimus de 
nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem faci[e]n-
di11 vestram volunptatem. Quod si nos vinditores12 aut ullusque 
homo vel femina qui ista carta vindicionis disrumpere vel inqui-
etare voluerit, nil prosit, sed componant aut nos componamus 
vobis in duplo cum omni sua melioracione. Et in antea ista carta 
vindicionis maneat firma. 

Facta ista carta vindicionis II idus iuni, anno XXXº VIIIº 
regni regis Filipi.

Sig+num Bonuspari Reimundi, Sig+num Arsindis, eius coniu-
gis, Sig+num Bonefilius, Sig+num Ermengaudus, nos qui ista carta 
vindicionis fecimus scribere et firmavimus  et testibus subscriptis 
roborari iussimus.13 

Sig+num. Sig+num. Sig+num.
1. Segueix un espai d’aproximadament quatre lletres, en blanc.  2. Segueix un 

espai d’aproximadament sis lletres, en blanc.  3. La darrera i  corregeix e.  4. c 
afegida a la interlínia.  5. Segueix [et vineis], ratllat.   6. Entre o i m, n expuntuada.  
7. h afegida a la interlínia.  8. Entre o i d, m ratllada.  9. En lloc de publica.  
10. La primera r afegida a la interlínia.  11. Manca.  12. La primera i afegida a 
la interlínia.  13. Segueix l’expressió Sig+num tres vegades, separada per un espai per 
posar altres noms. Manca la clausura del rogatari.

308

1098, juliol, 4
Donació. Estadil dóna a Déu i a l’església de Santa Maria de l’Estany 

un alou a Sant Feliuet de Terrassola, prop de l’església.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 56, 270 × 100 mm. 

Bon estat de conservació.

In Christi nomine. Ego Estadil donatrix sum domino Deo et 
ecclesi  Sancte Marie Stagni. Per hunc namque modum donacionis 
dono et presencialiter trado predicte ecclesie Sancte Marie ipsud 
meum alodium quod habeo super ipsam ecclesiam, iuxta collum 
de Condamina Crosa. Sunt autem h c omnia terre culte et inculte 
cum parvo angulo vine . Que omnia michi advenerunt per vocem 
parentorum meorum sive per omnes voces. Et est hoc alodium in 
comitatu Minorise, in parrochia Sancti Felicis de Terracola, iuxta 
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predictam ecclesiam Sancte Mari . Et habet affrontaciones a parte 
orientis ad ipsas eras, de meridie in ipsa ecclesia Sancte Marie, 
de occiduo in podio Susan, de circi in Condamina Crosa. Quan-
tum predicte affrontaciones includunt vel circumeunt, cum exiis 
et regressis eius, predictum alodium de meo iure in dominium 
et potestatem iamdicte ecclesie trado ad suum proprium alodium 
francum. Quod si ego donatrix aut ullus homo vel femina contra 
istam cartam donacionis venerit ad inrumpendum, non hoc valeat 
vendicare, set componat vel componam vobis predictum alodium 
cum omni sua1 melioracione. Et deincebs hec donacionis carta 
firma permaneat modo vel omni tempore. 

Actum est hoc IIII nonas iulii, anno XXX VIII Philippi regis.
Sig+num Estadil, qu  hanc cartam donacionis feci et firmavi 

et testes firmare rogavi. 
Sig+num Guilaberti Bonifilii. Sig+num Guifredi Bonifilii. 

Sig+num Bernardi Bonifilii. Sig+num Raimundi Bonifilii. Sig+num 
Ermeniardis. Sig+num Raimundi Ermemiri.

Gerallus Raimundi, scolasticus, qui hoc scripsit die et anno 
(senyal) quo supra.

1. sua repetit.

309

1098, novembre, 7
Jurament de fidelitat. Bernat II, comte de Besalú, jura fidelitat a Ra-

mon Berenguer III, comte de Barcelona, i li promet ajut contra 
tothom excepte contra el comte Guillem Ramon I de Cerdanya.

 A [Original no localitzat.]
 B ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 58 (olim arm. 1 

Catalunya, sac C, núm. 315), 140 × 125 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel 
marge superior. Bon estat de conservació.

 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, p. 319.

Iuro ego Bernardus, Bisuldunensis comes, tibi Raimundo, 
Barchinonensi comiti, quia ab hodie et deincebs fidelis ero tibi per 
rectam fidem, sine fraude, de omni honore quem habes et homines 
per te et deincebs per meum consilium habere poteris. Et fidelis 
ero tibi de tua vita et de omnibus membris tuis. Et adiutor ero tibi 
de omnibus ominibus1 de quibus tu mihi mandaveris et volueris. 
Et faciam tibi ipsum adiutorium per fidem rectam, sine fraude, 
inter christianitatem et christianos, excepto Guillelmo, Cerdaniensi 
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comiti. De supradictis autem omnibus ego tibi non tollam neque 
tollere faciam, et qui tibi inde tulerit aut tollere voluerit, adiutor 
ero tibi ad tenendum et habendum et defendendum contra omnes 
homines utriusque sexus per fidem, sine ullo malo ingenio. Et 
sicut superius scripta sunt h c, ego Bernardus iamdictus comes 
sic tenebo et faciam tibi, Raimundo comiti iamdicto, sine fraude 
aliqua, per Deum et haec sancta.

Anno ab incarnacione Christi millesimo nonagesimo VIII, VII 
idus novembris

1. La primera i afegida a la interlínia.

310

[1047-1098], maig
Convinença. Ramon V, comte de Pallars Jussà, infeuda a Gui Ató d’Às-

sua el castell de la Torre, situat a la vall d’Àssua, amb la condició 
que Gui i els seus hereus en donin la potestat a ell i als seus suc-
cessors. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 

Berenguer II, carp. 24, núm. 70 (olim arm. 3 Lleida, sac C, núm. 144), 145 × 
250 mm. Bon estat de conservació malgrat la presència de dues taques d’hu-
mitat. 

Datem pels anys del regiment del comte Ramon V de Pallars Jussà.

In Dei nomine. Hec est conveniencia qui est facta inter Re-
mundo comite et Quido Ato de Assua. Et prendi Quido Ato ipso 
castro pronominato de Torre qui est in Assua. Prendi Quidu Ato 
iamdicto per1 sua mano et per suo fevo de Remondo comite in 
tale conveniencia quod donet ad eum potestate de ipso castro 
iamdicto per totas vices quod Remondo comite demandaveri aut 
requiseri per directa fide, sine suo engano de Remundo comite. 
Et si Remundo comite mors veneri, sic done potestate Quido Ato 
ad suos filios de Remon comite ad qui ille dimiseri aut dubitaveri 
sua onore. Et si ad Quido Ato mors veneri, suos filios aut filio ad 
qui Quido Ato dimiseri aut dubitaveri ipso castro de Torre donent 
potestate de iamdicto castro ad Remundo comite per omnias vices 
quod ille demandaveri aut requiseri per se ipso aut per suos misos 
per directa fide, sine encano. Et si ad2 Remon comite mors veneri 
et ad Quido Ato similiter, sic teneant et adtendant suos filios de 
Quido Ato ista conveniencia ad suos filios de Remundo comite ad 
quod ille dimiseri aut dubitaveri sua onore. 
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Facta ista convenencia in mense madio secunda septima. 
Auditores et visores Sugner Remon et Berencer Madex et Re-

mon Girbert et Bertran Bertran et Mir Gillem et Remon Bernard.3

Sig+num Remon comite.4 Sig+num Quidu Ato.5 Sig+num 
Guillem Quidu.6

1. El rogatari escriu l’abreviatura d’aquesta preposició amb una línia volada a 
una p, tal com s’abrevia la preposició pre. Tot i això hem transcrit la forma correcta 
per en tots els casos.  2. Segueixen nou lletres, aproximadament, raspades i la resta 
de la línia en blanc.  3. Segueix +, sense cancel·lar.  4. Signatura sense puntuar.  
5. Signatura sense puntuar.  6. Signatura sense puntuar.

311

[1047-1098]
Convinença. Ramon V, comte de Pallars Jussà, promet a Bernat Hug